برای نمونه، راغب اصفهانی در *چینش المفردات فی غریب القرآن*،

1. Hamito-Semitic

به تکرار حروف مضاعف توجه نکرده، و واژه مضاعف را در ترتیب اثر خویش همواره چنان جای داده، که گویی ریشه آن دو حرفی است. بااینحال، نخستین بار آناستاس ماری کرملی<sup>۱</sup> کشیش مسیحی و زبان‌شناس لبنانی (۱۸۶۶-۱۹۴۷م / ۱۲۴۵-۱۳۲۶ش) نظریه دو حرفی بودن ریشه کلمات عربی را پایه‌گذاری کرد (عبدالطوب، ۲۹۸).

از نظر کرملی، حروف بیش‌تر از حرف اصلی، زائد هستند. این زوائد گاه در ابتدای ماده ثنایی، گاه در وسط، و زمانی در آخر آن افزوده می‌شوند (عبدالطوب، ۲۹۹). مرمجی دومنکی<sup>۲</sup> نیز در دفاع از این نظریه، بیان می‌کند که هر حرفی که به ریشه ثنائی افزوده شود، تحت پوشش قانون تطور و تکامل زبان قرار می‌گیرد.

- ۲- آلوسی، محمود بن عبدالله، *روح المعانی*، به كوشش علي عبد الباری عطيه، بيروت، دار الكتب العلميه، ۱۴۱۵ق.
- ۳- آيتی، عبدالمحمد، *ترجمة قرآن كريم*، تهران، سروش، ۱۳۷۴ش.
- ۴- ابن انباری، محمد بن قاسم، *الاصدء*، به كوشش محمد ابوالفضل ابراهيم، بيروت، المكتبة العصريه، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۷م.
- ۵- ابن دريد، محمد بن حسن، *الاشتقاق*، به كوشش عبدالسلام محمد هارون، قاهره، مكتبة الخانجي.
- ۶- ابن فارس، احمد، *معجم مقاييس اللغة*، بيروت، دار الكتب العلميه.
- ۷- ابن منظور، محمد بن مكرم، *لسان العرب*، بيروت، دار صادر، ۱۴۱۴ق.
- ۸- ابن منير، احمد بن محمد، *الانصاف فيما تضمنه الكشاف*، قاهره، شركة المصطفى البابي الحلبي و اولاده، ۱۳۸۵ق/ ۱۹۶۶م.
- ۹- ابوهلال عسكری، حسن بن عبدالله، *الفروق اللغويه*، بيروت، دار الافاق الجديده، ۱۴۰۰ق.
- ۱۰- ازهری، محمد بن احمد، *تهذيب اللغة*، به كوشش يعقوب عبد النبي، قاهره، الدار المصرية للتأليف و الترجمة.
- ۱۱- جوهری، اسماعيل بن حماد، *الصحاح*، به كوشش احمد عبدالغفور، بيروت، دارالعلم للملايين، ۱۴۰۷ق.
- ۱۲- حبیش بن ابراهيم تفلیسی، *وجوه قرآن*، به كوشش مهدي محقق، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۷۱ش.

- ۱۳- خلیل بن احمد، *العین*، به کوشش مهدی مخزومی و ابراهیم سامرای، بیروت، دار و مکتبه الهلال، ۱۹۸۰م.
- ۱۴- راغب اصفهانی، حسین بن محمد، *المفردات فی غریب القرآن*، به کوشش صفوان عدنان داوودی، دمشق، دار القلم/الدار الشامیه، ۱۴۱۲ق.
- ۱۵- زبیدی، محمد بن محمد، *تاج العروس*، به کوشش علی شیری، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۴م.
- ۱۶- زمخشری، محمود بن عمر، *اساس البلاغه*، به کوشش محمد باسل عیون سود، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۹ق/۱۹۹۸م.
- ۱۷- \_\_\_\_\_ *الکشاف عن حقایق غوامض التنزیل*، بیروت، دار الکتب العربی، ۱۴۰۷ق.
- ۱۸- سجستانی، محمد بن عزیز، *نزهة القلوب فی تفسیر غریب القرآن العزیز*، بیروت، دارالمعرفه، ۱۴۱۰ق.
- ۱۹- سیاح، احمد، *فرهنگ بزرگ جامع عربی - فارسی*، تهران، کتابفروشی اسلام، ۱۳۳۰ش.
- ۲۰- شنتمری، یوسف بن سلیمان، *اشعار الشعراء الستة الجاهلیین*، بیروت، دارالافتاح الجدیده.
- ۲۱- طباطبایی، محمد حسین، *المیزان*، بیروت، اعلمی، ۱۴۱۷ق.
- ۲۲- طبرسی، فضل بن حسن، *مجمع البیان*، به کوشش محمد جواد بلاغی، تهران، ناصر خسرو، ۱۳۷۲ش.
- ۲۳- عبدالنواب، رمضان، *فصول فی فقه العربیه*، قاهره، مکتبه الخانجی، ۱۴۲۰ق/۱۹۹۹م.
- ۲۴- عبدالباقی، محمد فؤاد، *المعجم المفهرس لالفاظ القرآن الکریم*، قاهره، دار الکتب المصریه، ۱۳۶۴ق.
- ۲۵- کوهن، ویلیام، *گنجینه‌ای از تلمود*، ترجمه امیر فریدون گرگانی، تهران،

- انتشارات یهوداچی، ۱۳۵۰ش.
- ۲۶- مشکور، محمد جواد، *تاریخ مختصر زبانهای سامی*، ترجمه یوسف فضائی، تهران، شرق، ۱۳۷۰ش.